UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BC-SNNPTNT Quảng Ngãi, ngày      tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

Tổng hợp, tiếp thu ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị

đối với Dự thảo phê duyệt Kế hoạch Quản lý Khu bảo tồn biển Lý Sơn,

 tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2024-2028

Kính gửi: Ủy ban Nhân dân tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện Quyết định số 1440/QĐ-UBND ngày 26/12/2023 của UBND

tỉnh Ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2024 của UBND tỉnh, ngày

04/3/2024, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có ban hành Công văn số

796/SNNPTNT-BTBLS gửi các Sở, ban, ngành có liên quan lấy ý kiến góp ý Dự

thảo phê duyệt Kế hoạch Quản lý Khu bảo tồn biển Lý Sơn, tỉnh Quảng Ngãi giai

đoạn 2024-2028.

Đến ngày 15/3/2024, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã nhận được

09 Công văn tham gia góp ý, trong đó có 04 đơn vị thống nhất với dự thảo và 05

đơn vị góp ý dự thảo. Trên cơ sở ý kiến tham gia góp ý của các cơ quan, đơn vị,

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp các ý kiến góp ý và tiếp thu,

giải trình với nội dung, cụ thể như sau:

1. Ý kiến thống nhất với dự thảo văn bản: 04 đơn vị

TT Tên đơn vị Số văn bản Ngày ban hành

1 Sở Thông tin và Truyền thông Công văn số 407/STTTT-VP 07/3/2024

2 Chi cục Thủy sản Công văn số 246/CCTS 11/3/2024

3 UBND huyện Lý Sơn Công văn số 917/UBND 13/3/2024

4 Ban Quản lý các Cảng cá
Công văn số 58/BQLCCC-

HCQLCL
05/3/2024

2. Ý kiến góp ý: 05 đơn vị

TT Các ý kiến tham gia
Nội dung tiếp thu, giải

trình và chỉnh sửa

1 Sở Tài nguyên và Môi trường

Công văn số

1151/STNMT-MT ngày

08/3/2024

1.1 Tại gạch đầu dòng thứ nhất khoản 2 mục IV của dự thảo

Kế hoạch về tổ chức thực hiện của Sở Tài nguyên và Môi

2

TT Các ý kiến tham gia
Nội dung tiếp thu, giải

trình và chỉnh sửa

trường, đề nghị chỉnh sửa nội dung “Phối hợp với UBND

huyện Lý Sơn tham mưu UBND tỉnh đồng ý chủ trương

giao đất tại huyện Lý Sơn để Ban Quản lý xây dựng Nhà

trưng bày giáo dục cộng đồng và trụ sở làm việc cho Ban

Quản lý” thành “Theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp,

hướng dẫn UBND huyện Lý Sơn và các đơn vị liên quan

thực hiện các thủ tục về đất đai như: Đăng ký kế hoạch sử

dụng đất hàng năm cấp huyện, thu hồi đất, chuyển mục

đích sử dụng đất, giao đất, cho thuê đất để thực hiện các

dự án có liên quan đến việc Quản lý Khu bảo tồn biển Lý

Sơn, tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2024-2028, tham mưu

trình UBND tỉnh xem xét, quyết định theo đúng quy định

của pháp luật” vì việc giao đất cần căn cứ theo chủ trương

đầu tư dự án, kinh phí thực hiện dự án, tiến độ thực hiện

dự án,… được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt.

Đơn vị soạn thảo tiếp thu,

chỉnh sửa

1.2

Tại gạch đầu dòng thứ hai khoản 2 mục IV của dự thảo

Kế hoạch, đề nghị chỉnh sửa nội dung “Triển khai các quy

định và biện pháp bảo vệ tài nguyên thiên nhiên, môi

trường tại Khu bảo tồn biển Lý Sơn” thành “Phối hợp,

hướng dẫn UBND huyện Lý Sơn và Ban Quản lý triển khai

các quy định và biện pháp bảo vệ tài nguyên thiên nhiên,

môi trường tại Khu bảo tồn biển Lý Sơn”

  Đơn vị soạn thảo tiếp

thu, chỉnh sửa

2 Sở Xây dựng
Công văn số 409/SXD-

QHKT ngày 11/3/2024

”Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

trong việc thực hiện chức năng quản lý nhà nước đối với

các dự án đầu tư xây dựng do Ban Quản lý Khu bảo tồn

biển Lý Sơn và các đơn vị có liên quan triển khai, theo

phân cấp, phân công của UBND tỉnh và quy định pháp

luật trong lĩnh vực xây dựng, phù hợp với quy hoạch xây

dựng được duyệt.”

Đơn vị soạn thảo tiếp thu,

chỉnh sửa

3 Sở Kế hoạch và Đầu tư

Công văn số

399/SKHĐT-KTN ngày

11/3/2024

3.1

1. Thống nhất với nội dung Dự thảo phê duyệt Kế hoạch

quản lý Khu bảo tồn biển Lý Sơn, tỉnh Quảng Ngãi giai

đoạn 2024-2028.

3

TT Các ý kiến tham gia
Nội dung tiếp thu, giải

trình và chỉnh sửa

3.2

2. Đối với nội dung Dự thảo Kế hoạch

Ngày 18/01/2024, Thủ tướng Chính phủ đã ký ban hành

Quyết định số 76/QĐ-TTg về việc phê duyệt Chương trình

quốc gia Bảo vệ và Phát triển nguồn lợi thuỷ sản đến năm

2030 (gọi tắt là Chương trình); trong đó có nội dung “Bảo

tồn biển” và đã được Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện tại Công văn số

1443/BNN-KN ngày 01/3/2024, trong đó có nội dung

“thành lập và quản lý khu bảo tồn biển”. Do đó, đề nghị

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nghiên cứu nội

dung tại khoản 10, Điều 2 Quyết định số 76/QĐ-TTg ngày

18/01/2024 và Công văn số 1443/BNN-KN ngày

01/3/2024 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

để tham mưu UBND tỉnh ban hành kế hoạch triển khai

thực hiện theo đúng nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh tại

Công văn số 1138/UBND-KTN ngày 06/3/2024.

Đơn vị soạn thảo tiếp thu

và giải trình như sau:

Trong quá trình xây dựng

Kế hoạch, đơn vị soạn

thảo đã rà soát và nghiên

cứu các nội dung tại

Quyết định số 76/QĐ-TTg

ngày 18/01/2024 của Thủ

tướng Chính phủ và Công

văn số 1443/BNN-KN

ngày 01/3/2024 của Bộ

NN&PTNT

4 Sở Khoa học và Công nghệ

Công văn số

405/SKHCN-QLKH ngày

12/3/2024.

Điều chỉnh nhiệm vụ của Sở Khoa học và Công nghệ tại

khoản 3 Mục IV như sau:

“Ưu tiên đưa các đề xuất nhiệm vụ khoa học và công

thuộc lĩnh vực bảo tồn và phát triển đa dạng sinh học, an

toàn sinh học và sử dụng bền vững tài nguyên sinh vật tại

Khu bảo tồn biển Lý Sơn vào danh mục nhiệm vụ khoa

học và công nghệ để xem xét triển khai thực hiện.”

Đơn vị soạn thảo tiếp thu,

chỉnh sửa

5  Sở Tài Chính
Công văn số 818/STC-

HCSN ngày 14/3/2024

4

TT Các ý kiến tham gia
Nội dung tiếp thu, giải

trình và chỉnh sửa

5.1

1. Ban Quản lý Khu bảo tồn biển Lý Sơn là đơn vị sự nghiệp

công lập do ngân sách Nhà nước bảo đảm chi thường xuyên

(đơn vị nhóm 4) giai đoạn 2023-2025 (Quyết định số

900/QĐ-UBND ngày 13/6/2023 của UBND tỉnh Quảng

Ngãi); theo đó, đề nghị Ban Quản lý Khu bảo tồn biển Lý

Sơn căn cứ chức năng, nhiệm vụ của Ban quản lý để thực

hiện theo đúng quy định.

Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn tiếp thu, tổ

chức thực hiện

5.2

- Tại khoản 2 Mục III của dự thảo: đề nghị đơn vị soạn thảo

hiệu chỉnh và thay thế thành: “Nguồn kinh phí: từ nguồn

ngân sách nhà nước và các nguồn vốn hợp pháp khác theo

quy định của pháp luật”.

Đơn vị soạn thảo tiếp thu,

chỉnh sửa

5.3

- Tại khoản 6 Mục IV của dự thảo tổ chức thực hiện của Sở

Tài chính; đề nghị đơn vị soạn thảo hiệu chỉnh và thay thế

thành: “cùng với thời điểm xây dựng dự toán hàng năm,

trên cơ sở đề xuất dự toán của Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn lập, Sở Tài chính tổng hợp, tham mưu trình

cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định bố trí kinh phí theo

khả năng cân đối ngân sách để tổ chức thực hiện Kế

hoạch”.

Đơn vị soạn thảo tiếp thu,

chỉnh sửa

Trên đây là Báo cáo tổng hợp tiếp thu, giải trình ý kiến tham gia góp ý của

các Sở, các cơ quan đơn vị liên quan đối với dự thảo Quyết định Phê duyệt và Dự

thảo Kế hoạch quản lý Khu bảo tồn biển Lý Sơn, tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2024-

2028./.

Nơi nhận:
- Giám đốc và PGĐ Sở (phụ trách);

- Các Sở: Tài nguyên và Môi trường; Khoa học và

Công nghệ; Kế hoạch và Đầu tư; Văn hóa, Thể thao

và Du lịch; Tài Chính; Thông tin và Truyền Thông;

Xây dựng;

- Công an tỉnh; Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- UBND huyện Lý Sơn;

- Chi cục Thủy sản;

- Ban Quản lý các cảng cá tỉnh;

- Văn Phòng Sở;

- BQL KBLB Lý Sơn;

- Lưu: VT, KHTChlvien.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Bình

		2024-03-29T16:04:28+0700

		2024-03-29T16:08:17+0700

		2024-03-29T16:08:17+0700

		2024-03-29T16:08:17+0700